UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

**Postilla Guillermi super Epistolas et Euangelia: per totius  
anni circu[m]itum: De tempore/ Sanctis/ et pro defunctis**

**Guilelmus <Parisiensis>**

**Basel, 1513**

**VD16 E 4385**

D[omi]nica et alijs sole[m]nij Jn festiuitatibus

**urn:nbn:de:hbz:466:1-30573**

# In die Pentecostes

**E**a **C**Si as loquit. **L**yra. exhortatio dicitur  
dicitur. **Q**uasi sermones dei. i. totum  
bonum attribuat deo / et non sibi. **C**Si  
quod ministrat. egreditur bona temporalia. **C**Si  
quod ex virtute quam administrat deo. **L**atere

ferri / et eorum qui in inferno sunt: qui contriunt  
portas inferni: et omnes aias de limbo infer  
ni eduxit. **O**stenderit etiam se dominum aeris / et  
eorum qui in aere sunt: **E**t etiam dominum celi / et eorum  
que in celo sunt: cum in die ascensionis pro  
pria virtute ascendit  
per aera: et nube luci  
da sibi obsequente  
assumptus est in celum.

**E**t in omnibus  
verbis et factis ve  
stris. **H**onori  
ficet deus. i. totum  
fiat ad honorem dei.  
**P**er iesum  
christum dominum nos  
trum. qui est me  
diator dei et hominum.

**S**ermones dei: a deo: et non a seipso. **P**rofluentia.  
**G**ratie dei. **S**i quis loquitur quasi homo  
opera facit misericordie

**S**ermones dei. **S**i quis ministrat: tamquam ex  
sic faciat tamquam facit hoc ex virtute quam dat  
virtute quam administrat deus: sit

**I**n omnibus honorificet deus per ie  
sum christum dominum nostrum

**I**n die Pentecostes. **A**ctuum  
II. a. in principio.

Postilla

**I**n diebus illis: **D**um  
compleverentur dies  
pentecostes etc.  
**A**n in illis illi episto  
le scribit factus  
**L**ucas: quod post ascen  
sionem christi vnde  
cum apostoli congrega  
ti: statuerunt duos  
viros: scilicet iosephum  
cognominatus est  
iustus: et matthiam:  
et orantes dixerunt: **I**n domino qui nosti cor  
da omnium: ostende quem elegeris unum ex his  
duobus: accipere locum ministerii huius et  
apostolatus: de quo iuravimus tibi iudas  
ut abires in locum suum. **E**t dederunt sortem  
eis: et cecidit sortis super matthiam: et annu  
meratus est cum undecim apostolis. **E**t statim  
sequitur epistola presens. **C**um comple  
verentur dies pentecostes. **H**odie cele  
brat sancta mater ecclesia solennitatem spi  
ritus sancti: in qua christus se ostendit esse  
deum. **I**tem prius ostenderit se esse dominum  
terre / et eorum qui in terra sunt: infirmos sa  
nando / mortuos resuscitando. **O**stenderit  
se etiam dominum maris / et eorum qui in mari sunt:  
cum super mare ambulavit: et mare solidum se  
ei prebuit: **E**t cum statberet in ore piscis predi  
cavit inveniendum. **O**stenderit etiam se dominum in

**I**n diebus illis:  
Dum compleverent dies pen  
tecostes: erant omnes discipuli

**I**n diebus illis:  
Dum compleverent dies pen  
tecostes: erant omnes discipuli

quia virtute ascendit  
per aera: et nube luci  
da sibi obsequente  
assumptus est in celum.  
**O**stenso quoque erat  
dominus omnium: hodie  
ostendit se verum deum /  
quoniam spiritum sanctum quem deus  
misit apostolis. **H**odie  
enim rex noster iesus  
christus duodecim prin  
cipes fecit: assignans  
eis septuaginta du  
os milites. **P**rin  
cipes fuerunt duode  
cim apostoli. **S**epтуа  
ginta duo milites fu  
erunt. **I**psi discipuli  
christi: quos hodie  
adeo roboravit: quod  
per eos totum mundum  
sibi subiugavit. **V**nde  
**B**ernardus. **L**icet ma  
gna et divina fuerit  
plane miracula que  
deus gessit in terris: **H**

enim bonum super omnia alia emicuit: quod in paucis  
simplicibus totum mundum et omnem sapientiam alti  
tudinem sibi subiugavit: unde hic dicitur: **C**um  
compleverentur dies pentecostes. **L**ucas a pascha com  
putando. **Q**uinquagesima natus dies a pas  
chate: id est quod iudei comederant agnum pascha  
le. **C**elebris erat in veteri testamento apud  
iudeos in memoria beneficium legis dante: quod fu  
it data in monte sinai quinquagesima die a prin  
cipio egressions de egypto. **E**t ideo pue  
nienter illa die infusum est apostolis spiritus sancti  
donum: per quod lex evangelica impleta fuit et  
firmis radicata in cordibus eorum. **E**t erant  
omnes discipuli pariter in eodem loco. id est  
in cenaculo gradistrato: ubi prius christus  
cum eis cenam fecit: et non solum apostoli / sed etiam alii  
fideles et mulieres pariter in eodem loco:  
et ipsis sic congregatis in simul corde et animo

Exo. 19.

**A** **Et factus est repete de celo.** Uin. i. d. acre. b **Sonus tanq̄ aduenientis spūs vehe.** Ly. i. venti vel tonitru: non in ap̄t̄ et alū cū eis exiit̄ es fuerit̄ terri- ci: deo hoc facite signū quod dabat spūs sc̄tus q̄ est solator cordiū. c **Et repleuit totā domū.** Uolita claritate. d **Ubi erāt sedentes. id ē manentes. e** **Et apparuērunt illis. uisibilis oculis cor- poralib⁹. f** **Dispartit̄ lingue.** id est diuise lingue. g **Tāq̄ ignis. id est habētes colo- rem ignis: ad desi- gnandū signū uisi- bili exterius inuisi- bilē gratiā spūs san- cti receptā iterius: p̄ quā essent ferui- di in amore dei: et eloquētes omnibus linguis ad publica- tionem euangeliū. h** **Sedit̄ supra singulos eo- rum.** i. super quemli- bet discipulorū in- sedit vnus radius igneus/habēs figu- ram lingue. i **Et repleti sunt oēs spūs sancto.** Uin- cen. sic q̄ corda eo- rum penitus illustra- ta sūt gr̄a spūs sancti sic q̄ hodierna die discipuli receper̄t spūs sanctū in maiori copia q̄ p̄us habuerūt: qz nō solū recepe- rūt ad sufficiētā: sed etiā ad redūdantiā: qz sc̄titas quā spūs sc̄tus i ap̄t̄s opatus ē: redūdabat in totā eccliam. Unde sequit̄: k **Et ceperūt loqui varijs linguis**